
 1 

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 7 del 21/02/2011 

 Raccolta Uff iciale  

 N.   145 

 del 03/03/2011

 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione della relazione di perizia tecnico-

estimativa di parte - Causa Comune c/Antenucci Duilio - Ricorso ex Legge 
Pinto. 

  
  

IL RESPONSABILE 
 
 
 

VISTA la nota del 26.10.2010 con la quale il Responsabile del I Servizio, Rag. Renato Contento,  
ha trasmesso a questo Servizio la lettera raccomandata del 13.10.2010 del difensore del Comune 
di Castellana-Grotte nella causa Comune c/Antenucci Duilio, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 20.10.2010 al n. 19428, di richiesta di perizia tecnico-estimativa di parte,  
asseverata da giuramento, redatta da un consulente tecnico di fiducia, al fine di consentirgli di 
esperire il ricorso ex Legge Pinto; 
VISTA la precedente documentazione agli atti di questo Ente ed in particolare la deliberazione di 
G.C. n. 493 del 13.06.1996 con la quale veniva nominato il Geom. Giovanni AIELLO, da 
Castellana-Grotte, quale consulente di fiducia dell’Amministrazione per l’espletamento delle 
funzioni di consulenza nella causa Comune di Castellana-Grotte/Duilio Antenucci-ACI ed assunto, 
conseguentemente, impegno di spesa di £. 500.000 (ora € 258,23); 
VISTA la documentazione agli atti di questo Ente trasmessa dal Geom. Giovanni AIELLO in merito 
a tale incarico;   
RAVVISATA l’opportunità di affidare la redazione della suddetta perizia tecnico-estimativa al 
medesimo tecnico essendo lo stesso a conoscenza di tutti gli atti relativi a tale problematica sin 
dall’anno 1996 ad oggi;  
RILEVATO che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 
31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 



 2 

dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo;   
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.;   
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI CONFERIRE al Geom. Giovanni AIELLO, con Studio tecnico in Castellana-Grotte alla 
Piazza Nicola e Costa n. 3, l’incarico professionale per la redazione della perizia tecnico-
estimativa, asseverata da giuramento, necessaria per il ricorso ex legge Pinto relativo alla 
causa Comune di Castellana-Grotte c/Antenucci Duilio, di cui alla richiesta del 26.10.2010 del 
Responsabile del I Servizio; 

2. DI STABILIRE che al professionista affidatario questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 2.000,00, omnicomprensivo 
di contributi previdenziali e  IVA 20% a presentazione di regolare fattura fiscale da emettersi al 
completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1; 

3. DI DARE ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 
31.03.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

4. DI ASSUMERE impegno di spesa della differenza pari ad € 1.741,77 ed IMPUTARE la 
complessiva spesa di € 2.000,00 come segue: 
• € 258,23 al Cap. 124.00 - RR.PP.  1996 -, somma già impegnata con deliberazione di G.C. 

n. 493/96; 
• € 1.741,77al Cap. 124.00 del Bilancio 2011, epigrafato “Liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc.”; 

5. DI DARE  ATTO, altresì, che il tecnico incaricato: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m.; 
• si impegna a dare immediata comunicazione a questo Ente ed alla Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia dell’inadempimento della propria 
eventuale altra controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione dell’affidamento; 

6. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Geom. Giovanni AIELLO perché ne 
abbia piena ed esclusiva conoscenza unitamente alla dichiarazione circa la tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m., che il predetto tecnico dovrà 
trasmettere a questo Ente debitamente compilata e sottoscritta; 

7.  DI DARE al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione dello 
stesso da parte del tecnico incaricato. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
              Il Redattore 
 __________________ 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DEL V SERVIZIO 
                                                                        Ing. Andrea INGRASSIA 



 3 

                                                                      __________________________ 
 
 
 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/02/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 127/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Lir           174/2011                                                                             dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.274
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,03/03/2011
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
 sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


